WHCR-2020-0350003

威海市医疗保障局
关于完善参保人员生育待遇政策

有关问题的通知

各区市医疗保障局、国家级开发区人力资源和社会保障局、南海

新区党群与人力资源部，各有关医疗机构：

为更好地保障我市参保人员的生育待遇，根据山东省人民政

府办公厅《关于印发山东省全面推进生育保险和职工基本医疗保

险合并实施方案的通知 》（鲁政办发〔2019〕27号）等文件精

神，结合我市实际，经市政府同意，决定对生育待遇政策予以完

善，现将有关问题通知如下：

一、明确生育待遇内容

符合国家计划生育政策的参保人员，根据不同参保类型享受

相应的生育待遇：参保职工在生育或实施计划生育手术时，已连

续足额缴费满 3个月且正常享受职工基本医疗保险待遇的，按规

定享受孕期检查费、生育医疗费和计划生育手术费待遇，已连续

足额缴费满 1年且正常享受职工基本医疗保险待遇的，按规定领

取生育津贴；参保居民生育时已连续缴费 1年以上且正常享受生

育当年居民基本医疗保险待遇的，按规定享受孕期检查费和生育

医疗费待遇。

二、优化孕期检查费结算方式

参保人员的孕期检查待遇统一执行 800 元/人的标准。不再

统一设定具体的孕检项目，由参保人员根据自身情况自主选择。

参保人员的孕期检查待遇，在生育时，由定点医疗机构按规定进

行备案后，与生育医疗费用待遇一并结算。

参保人员在政策调整前已按原政策享受孕检待遇的以及在

威海市行政区域以外生育的，其孕期检查费用仍按原政策结算。

三、适度提高生育医疗费待遇标准

（一）参保职工顺产的，生育医疗费待遇标准为 2800元/人，

剖宫产的为 3800元/人；参保居民的生育医疗费待遇标准统一为

2800元/人。参保人员实际发生的生育医疗费用高于规定标准的，

医保基金按规定标准支付，低于规定标准的，按实际发生费用支

付。

（二）参加医疗（生育）保险男职工的未就业配偶，符合计

划生育政策规定生育，未享受生育医疗费待遇的，按照规定的职

工生育医疗费标准的 50%享受生育补助金。

（三）参保人员因生育引起疾病的治疗费用仍纳入生育医疗

费用，待遇标准不变；生育时合并治疗其他疾病的，生育医疗费

用和疾病治疗费用分别结算，其中，在我市行政区域外生育的，

生育医疗费用和疾病治疗费用的费用清单和发票应分别开具。

四、调整参保职工计划生育手术费待遇标准

（一）流产术、引产术 4个月以下 500元/人，4个月以上(含

4个月)1300元/人；

（二）放置（取出）宫内节育器费 150元/人；

（三）输卵管结扎术费 694元/人；

（四）输卵管修复整形术﹙吻合、再通、整形﹚费 1616元/

人；

（五）输精管结扎术费 455元/人；

（六）输精管单侧吻合术费 874元/人。

参保职工实际发生的计划生育手术费高于规定标准的，按规

定标准支付，低于规定标准的，按实际发生费用支付。

五、规范职工生育津贴领取条件

参保职工连续足额缴纳医疗保险费满 1年的，方可领取生育

津贴，其中，生育时已参保但连续缴费不满 1年的，待连续足额

缴费满 1年后，由医疗保险基金补支生育津贴。2019年 10月 24

日之后生育的，因不符合原规定条件未领取生育津贴的参保职

工，连续足额缴费满 1年后，可按本条规定向医保部门申请补支。

六、明确职工生育津贴支付期限

参保职工生育津贴支付期限为：符合规定生育的享受 98天

生育津贴；难产的增加 15天生育津贴；多胞胎生育的，每多生

育 1个婴儿增加 15天生育津贴。怀孕未满 4个月流产的享受 15

天生育津贴；怀孕 4 个月(含 4 个月)以上流产、引产的享受 42

天生育津贴。生育津贴按照职工所在用人单位上年度职工月平均

工资计发。

本通知自印发之日起执行，有效期 5年。

威海市医疗保障局

2020年 8月 27日

（此件主动公开）